Et tale est quod dicit, *In principio*, ac si dice-ret, ante illa omnia quæ consequenter enumerat, et de quorum etiam consummatione postmodum

A subdit: *Igitur perfecti sunt cœli*, etc. (*Gen. ii, 1*) Tale est quod dicit in principio sequentium operum, ac si diceret: In principio mundi, id est antequam quidquam de his quæ de mundo sunt efficeret. Non enim angeli, cum incorporeæ sint natureæ, inter mundanas creatureas comprehenduntur, sicut homines, de quibus in iii Topic. philosopha meminit. « Mundus, inquit, Providentia regitur, hemis autem pars mundi sunt; humanæ igitur res Providentia reguntur. »

B Potest etiam sic intelligi, *In principio creavit* haec, ac si diceretur ut ipsa quæ diximus elementa ceterorum corporum ex eis consciendorum primordialiter essent causa. Unde et bene elementa quasi alimenta dicta sunt, quod ex eis cætera suuma esse trahant, sicut et quæcunque animantia per alimenta ciborum vivere habent atque subsistere.

C Bene autem de elementis dictum est, *creavit*, potius quam *formavit*, quia creari proprie id dicitur, quod de non esse ita ad esse produciur, ut præjacente non habeat materiam, nec in aliquo primitus subsisteret naturæ statu. Cum autem de ipsa jam materia præparata adjunctione formæ aliquid sit, recte illud formari dicitur, sicut est illud quod in sequentibus ponitur: *Formavit igitur hominem de limo terre* (*Gen. ii, 7*). Et iterum: *Formatis igitur de humo cunctis animantibus terre* (*ibid., 19*). Cum enim præjacens materia denotatur, veluti cum præmittitur de humo quoniam in speciem aliquam formaretur, tunc reclissime formari dicitur.

D *Terra autem erat inanis et vacua.* Quoniam ad hominis creationem de terra formandi et in terra conversaturi specialiter iste spectat tractatus, quo propheta, ut diximus, ad cultum Dei hominem allicere intendens, ad terrena opera stylum convertit, cœlestis et superioris naturæ, id est angelicæ creatione præterita; ne forte,, si eam perscrutaretur et ad Creatoris sui laudem ejus excellentiam ostenderet, minus hominem ad amorem Dei alliceret, qui sibi aliam præferri naturam conspiceret. Præmittens itaque terram in creatione sua inanem et vacuam exstitisse, quomodo postmodum ejus inanitati et vacuitati divina operatio consuluerit posteriorum dierum operibus declarat. Inanem, dicit terram a fructu, quem nondum produxerat; vacuam, ab habitatore, non solum homine, verum etiam ab omni penitus animantium genere, cum nulla adhuc animantia vel terrestris vel aquatica mansio contineret, quæ utraque, ut diximus, terræ vocabulo comprehendit. Terram itaque dicit, secundum quod expositum est, bane ex elementis gravibus constantem inferiorem mundi regionem. Et netandum quod, dum ait, *terra autem erat inanis et vacua*, subinnuit ex illa apposita conjunctione adversativa de cœlo non sic esse intelligendum, cum videlicet angeli vel ante ipsum cœlum vel cum cœlo creati esse intelligentur, qui